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Pensiones compensatorias y tributación
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_____________________________________

Un usuario de www.preguntasfrecuentes.net nos ha remitido la siguiente consulta: 

Hola, quisiera saber si estando en tramites de divorcio desde el setiembre pasado, y no habiendo
acuerdo ni setencia judicial, ni borrador de convenio regulador, pero desde un principio estoy pagando a
mi ex la cantidad de 275 euros para mi hija, es importante para la declaracion y si puede afectar en la
misma, gracias, un saludo 

Josep Maria 

En el Manual del IRPF establece lo siguiente: 

Pensiones compensatorias a favor del cónyuge. 

De acuerdo con la legislación civil (artículo 97 del Código Civil), el cónyuge al que la separación o
divorcio produzca desequilibrio económico en relación con la posición del otro, que implique un
empeoramiento en su situación anterior en el matrimonio, tiene derecho a una pensión que se fijará en
la resolución judicial de separación o divorcio. 

Para el pagador, la pensión compensatoria satisfecha, siempre que haya sido fijada en la resolución
judicial, o lo hayan acordado los cónyuges en el convenio regulador de la separación o divorcio
aprobado judicialmente, reduce la base imponible general del pagador sin que pueda resultar negativa
como consecuencia de esta disminución. El remanente, si lo hubiera, reducirá la base imponible del
ahorro sin que la misma, tampoco, pueda resultar negativa como consecuencia de dicha disminución.  

Para el perceptor, la pensión compensatoria recibida del cónyuge constituye, en todo caso, rendimiento
del trabajo no sometido a retención por no estar obligado a retener el cónyuge pagador de la pensión. 

Anualidades por alimentos en favor de personas distintas de los hijos. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 143 del Código Civil, están obligados recíprocamente a darse
alimentos los cónyuges, los ascendientes y descendientes, así como los hermanos en los supuestos y
términos señalados en el citado artículo. A efectos del IRPF, es preciso distinguir los siguientes
supuestos: 

- Anualidades por alimentos a favor de los hijos. 

Para el pagador, las cantidades satisfechas en concepto de alimentos a favor de los hijos por decisión
judicial no reducen la base imponible general. Cuando el importe de dichas anualidades sea inferior a la
base liquidable general, se someten a gravamen separadamente con el fin de limitar la progresividad de
la escala del impuesto. 

Para los hijos perceptores de dichas anualidades, constituyen renta exenta, siempre que las mismas se
perciban en virtud de decisión judicial. 

- Anualidades por alimentos a favor de otras personas. 

Para el pagador, las cantidades satisfechas en concepto de alimentos a favor de otras personas
distintas de los hijos, siempre que sean fijadas por decisión judicial, reducen la base imponible general
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del pagador sin que pueda resultar negativa como consecuencia de esta disminución. El remanente, si
lo hubiera, reducirá la base imponible del ahorro sin que la misma, tampoco, pueda resultar negativa
como consecuencia de dicha disminución.  

Para el perceptor de las mismas, estas anualidades constituyen rendimientos del trabajo no sometidos a
retención. 

Supuesto especial: pensión compensatoria y anualidades por alimentos sin distinción.  

En los casos de separación legal o divorcio, normalmente se establecerá, por un lado, una pensión
compensatoria a favor de uno de los cónyuges, y, por otro, la obligación de pagar una cantidad en
concepto de alimentos a favor de los hijos, para el progenitor que no los tenga a su cargo. 

En el supuesto especial de que se establezca la obligación de un pago único, sin precisar en la
resolución judicial ni en el convenio regulador qué parte corresponde a pensión compensatoria y qué
parte a anualidades por alimentos, la imposibilidad de determinar la cuantía correspondiente a la
pensión compensatoria impide aplicar la reducción de la base por este concepto. 

Todo ello sin perjuicio de que en un momento posterior puedan especificarse judicialmente las
cantidades que corresponden a cada concepto.

============================================================================
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